
 

 
Ministero dell’ambiente e della sicurezza energetica 

 

DIREZIONE GENERALE  

 INNOVAZIONE TECNOLOGICA E COMUNICAZIONE 

Il Direttore Generale 
 

 

  

 

   

VISTA la Legge 8 luglio 1986 n. 349, istitutiva del Ministero dell’Ambiente; 

VISTO il D.P.C.M. 29 luglio 2021, n. 128, recante “Regolamento di organizzazione del Ministero 

della transizione ecologica”;  

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 2, comma 1, del richiamato D.P.C.M. n. 128/2021 il 

Ministero è articolato in tre Dipartimenti e dieci Direzioni Generali;  

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 2 comma 2 del D.P.C.M. n. 128/2021, è stato istituito il 

Dipartimento amministrazione generale, pianificazione e patrimonio naturale (DiAG) che 

prevede, fra i quattro uffici di livello dirigenziale generale, la Direzione generale innovazione 

tecnologica e comunicazione (DG ITC);  

VISTO il D.P.C.M. 23 dicembre 2021, n. 243, recante modifiche al decreto del Presidente del 

Consiglio dei ministri 29 luglio 2021, n. 128, concernente il regolamento di organizzazione 

del Ministero della transizione ecologica;  

VISTO il D.P.C.M. 22 giugno 2022, n. 109, recante modifiche al decreto del Presidente del 

Consiglio dei ministri 29 luglio 2021, n. 128, concernente il regolamento di organizzazione 

del Ministero della transizione ecologica;  

VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante disposizioni urgenti in materia di 

riordino delle attribuzioni dei Ministeri, convertito, con modificazioni, dalla legge 16 

dicembre 2022, n. 204, e, in particolare, l’articolo 4, che prevede, tra l’altro, che il Ministero 

della transizione ecologica assume la denominazione di Ministero dell'ambiente e della 

sicurezza energetica;  

VISTO il decreto direttoriale n. 4 del 21 marzo 2022, ammesso alla registrazione presso la Corte dei 

conti in data 12 aprile 2022 al n. 877, con il quale alla dott.ssa Paolina Pepe è stato conferito 

l’incarico dirigenziale di seconda fascia di Direttore della Divisione II “Innovazione 

tecnologica e digitalizzazione” della Direzione Generale innovazione tecnologica e 

comunicazione, di cui all’articolo 6 lett. b) del decreto ministeriale n. 458/UDCM in data 10 

novembre 2021;  

 

 Resp. Div.: Repetto D.

Ufficio: ITC_01

Data: 27/11/2023

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 in
 d

at
a 

27
/1

1/
20

23
 a

lle
 o

re
 1

7:
46



 

 
 

2

VISTO il Decreto direttoriale n. 94 del 23 giugno 2022, con il quale alla dott.ssa Paolina Pepe sono 

state attribuite le funzioni vicarie del Direttore Generale della Direzione Generale 

Innovazione tecnologica e comunicazione (ITC), ai sensi dell’art.17, comma 3, del Decreto 

del Presidente del Consiglio dei Ministri 29 luglio 2021, n. 128;  

VISTO il decreto del Ministro dell’ambiente e della sicurezza energetica del 19 gennaio 2023, n. 23, 

recante “modifiche urgenti al decreto del Ministro della transizione ecologica del 10 

novembre 2021, n. 458, recante individuazione e definizione dei compiti degli uffici di livello 

dirigenziale non generale del Ministero della transizione ecologica”, registrato dalla Corte dei 

conti in data 24 gennaio 2023, n. 244; 

VISTE le priorità politiche individuate nell'Atto di indirizzo per l'anno 2023 e il triennio 2023-2025, 

adottato con decreto ministeriale nr. 21 del 18 gennaio 2023, ammesso alla registrazione della 

Corte dei Conti il 02/02/2023 al n. 287;  

VISTO l’art. 12, comma 4, del Decreto Legislativo 3 febbraio 1993, n. 29, recante: 

"Razionalizzazione dell'organizzazione delle amministrazioni pubbliche e revisione della 

disciplina in materia di pubblico impiego, a norma dell'articolo 2 della legge 23 ottobre 1992, 

n. 421"; 

VISTA la Legge 7 giugno 2000, n. 150, recante “Disciplina delle attività di informazione e di 

comunicazione delle Pubbliche Amministrazioni”; 

VISTA la direttiva del Ministro della Funzione pubblica del 7 febbraio 2002, recante “Attività di 

comunicazione delle Pubbliche Amministrazioni”; 

VISTE le Linee guida per l’elaborazione dei programmi di comunicazione delle Pubbliche 

Amministrazioni del 27 novembre 2018, emanate dal Sottosegretario con delega 

all’informazione e l’editoria della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

CONSIDERATO che la Direzione Generale innovazione tecnologica e comunicazione (ITC) svolge 

le funzioni di competenza del Ministero nell’ambito della comunicazione istituzionale ed 

elaborazione del programma delle iniziative di comunicazione ai sensi dell'articolo 11 della 

legge 7 giugno 2000 n. 150 in coordinamento con gli Uffici di diretta collaborazione del 

Ministro;  

VISTO lo schema di Piano di comunicazione del Ministero dell’Ambiente e della sicurezza 

energetica per l’anno 2024, predisposto ai sensi dell’art. 12 del decreto legislativo 3 febbraio 

1993, n. 29 e dell’art. 11 della Legge 7 giugno 2000, n. 150, allegato al presente 

provvedimento; 

CONSIDERATA l’importanza di realizzare nuove iniziative di comunicazione, nonché di 

potenziare e promuovere quelle già esistenti e/o attivate su temi ritenuti strategici, tenendo 

conto, nella logica della trasparenza e del servizio al cittadino, delle diverse esigenze delle 

rinnovate strutture ministeriali e degli strumenti più idonei ed efficaci per raggiungere sempre 

meglio i target; 



 

 
 

3

RITENUTO di dover procedere all’approvazione del sopra citato Piano delle iniziative di 

comunicazione per l’anno 2024; 

DECRETA 

 

Articolo unico 

 

 Con il presente provvedimento si dispone l’approvazione del Piano di comunicazione del 

Ministero dell’Ambiente e della sicurezza energetica per l’anno 2024, allegato al presente 

provvedimento e predisposto ai sensi dell’art. 12 del Decreto legislativo 3 febbraio 1993, n. 29 e 

dell’art. 11 della Legge 7 luglio 2000, n. 150.  

 

 

 

 

  

Il Direttore Generale Vicario 

      Dott.ssa Paolina Pepe 


		2023-11-27T17:46:16+0100
	Paolina Pepe


		2023-11-28T17:02:40+0100
	ROMA
	UfficioProtocollo
	Registrazione Informatica: m_amte.MASE.ITC REGISTRO DECRETI.R.0000350.28-11-2023




